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1 Úvod

Každý člověk by si měl být vědom toho, že ho v životě mohou potkat různé

nepředvídatelné a nešťastné události, které mohou negativně ohrozit nejen jeho majetek,

ale v nejhorším případě i jeho zdraví a dokonce i život.

Riziko vzniku těchto tragických událostí nás provází po celý život, a proto je

vhodné se proti němu zajistit. K tomuto účelu slouží životní pojištění. Je samozřejmé,

že životní pojištění nezabrání vzniku těchto událostí, ale alespoň zmírní jejich finanční

dopad na rodinný rozpočet.

V současné době stále najdeme mnoho lidí, kteří význam pojištění podceňují.

Nepřipouští si možná rizika, a proto se jim sjednání životního pojištění jeví jako

zbytečné vyhazování peněz. Bohužel, svou chybu si kolikrát uvědomí až v případě, kdy

událost nastane.

Pokud se tedy rozhodneme pro sjednání životního pojištění, je velmi důležité

vybrat správný druh a zároveň i optimální pojistný produkt. Na pojistném trhu působí

mnoho pojišťoven, každá nabízí klientům nepřeberné množství pojistných produktů,

které se neustále vyvíjí podle potřeb klientů, a proto je mnohdy těžké se v nabídce

zorientovat. Při výběru pojištění si samozřejmě můžeme nechat poradit od

pojišťovacích makléřů, ale ne vždy je vhodné se spoléhat pouze na ostatní. Je dobré si

udělat i svůj vlastní názor, získat informace o produktech a na základě svého úsudku si

jednotlivé nabídky porovnat a následně vyhodnotit.

V této práci je nastíněn postup, na základě kterého si kdokoli může z nabízených

pojištění na trhu vybrat právě to, které je pro něho nejvhodnější. Vzhledem k tomu, že

pojistné produkty hodnotíme na základě mnoha kritérií, jsou zde použity metody

vícekriteriálního rozhodování variant.

Významným krokem je samotný výběr kritérií a stanovení vah na základě

preference klienta. Poté je za použití metod vícekriteriálního rozhodování stanoveno

pořadí jednotlivých nabídek životního pojištění. Cílem práce je nalézt variantu, která je

pro konkrétního klienta optimální.
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2 Literární rešerše

2.1 Pojišťovnictví

Pojišťovnictví je specializované odvětví ekonomiky, které zajišťuje pojistnou

ochranu občanů či právnických osob a přispívá tak k bezporuchovému chodu

ekonomiky. Na pojišťovnictví je možné nahlížet jak ze stránky etické, z důvodu

principu solidarity ostatních pojištěných s postiženým, tak ze stránky výdělečné, jedná

se totiž o prosperující odvětví v podnikání.

Pod pojmem pojišťovnictví je zahrnuto mnoho různých institucí, které se

zabývají komerčním pojištěním. Jedná se zejména o pojišťovny, zajišťovny, pojišťovací

zprostředkovatele, státní dozor nad pojišťovnictvím, asociaci pojišťoven či jiné finanční

instituce, které se zabývají pojištěním či poradenskou činností v oblasti pojišťovnictví.

(Cipra, 2005; Ducháčková, 2000)

2.1.1 Pojistný trh

Dle Čejkové (2002) představuje pojistný trh společenské prostředí, na kterém se

střetává poptávka po pojistných produktech s jejich nabídkou. Stranu nabídky

představují pojišťovny a zajišťovny, na straně nabídky jsou fyzické či právnické osoby.

Existence důvěryhodného pojistného trhu značí zdravou a úspěšnou ekonomiku.

Vzhledem k tomu, že na pojistném trhu převládá nabídka nad poptávkou, mezi

pojišťovnami dochází k boji o potencionální klienty a díky tomu k neustálému tlaku na

kvalitu, cenu a rozsah pojišťovacích služeb.

(Čejková, 2002; Daňhel & kol., 2006)

2.1.2 Pojišťovny

Pojišťovna je právní subjekt, kterému bylo uděleno oprávnění k provozování

pojišťovací činnosti od ministerstva financí. Jedná se o finanční instituce, které na sebe

přebírají předem definovaná rizika od svých klientů.

Z pohledu zaměření činnosti můžeme rozdělit pojišťovny na univerzální, životní,

neživotní a specializované. Univerzální pojišťovny se zabývají všemi druhy rizik,

životní pojišťovny nabízí pouze životní pojištění a naopak neživotní pojišťovny se
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zabývají pouze pojištěním neživotním. Specializované pojišťovny se soustředí pouze na

konkrétní druh odvětví či skupiny pojištěných. Jedná se například o cestovní pojištění.

Pojišťovny můžeme dále dělit dle právní normy na státní, vzájemné a akciové.

Pojišťovny zřízené státem pokrývají zejména ty oblasti, které nejsou dostatečně

atraktivní pro pojišťovny akciové. Výhodou státních pojišťoven je vysoká záruka

splnění závazků, naopak mezi nevýhody patří vyšší náklady. Vzájemné pojišťovny jsou

založeny na principu vzájemné pomoci. Riziko totiž nesou vlastníci pojišťovny, kteří

jsou zároveň i jejími klienty. Převažující jsou však pojišťovny kapitálové. Výsledek

hospodaření nesou akcionáři a jejich hlavním cílem je dosažení zisku.

(Ducháčková, 2000)

2.1.3 Pojišťovací zprostředkovatelé

Důležitou roli na pojistném trhu hrají pojišťovací zprostředkovatelé, kteří

usnadňují hledání optimálního pojistného produktu pro daného klienta. Hlavními

důvody pro využívání služeb zprostředkovatelů je jejich dobrá orientace na trhu s

pojistnými produkty. Díky dobrým znalostem pojistného trhu a přehledu o nabízených

produktech naleznou nejvhodnějšího pojistitele pro daného zákazníka a tím snižují

náklady jak zájemcům o pojištění, tak pojišťovnám samotným.

(Daňhel & kol., 2006; Ducháčková, 2000)

Podle Ducháčkové (2002) platí následující rozdělení zprostředkovatelů:

 Exkluzivní zprostředkovatel, má uzavřenou exkluzivní smlouvu, pracuje

tak jen pro jednoho pojistitele.

 Nezávislý zprostředkovatel může sjednávat pojištění pro více pojistitelů,

není vázán smlouvou.

 Makléř hledá pro daného zákazníka optimální pojištění. V průběhu trvání

pojistné smlouvy se stará o své klienty a snaží se dané smlouvy

aktualizovat na základě měnících se podmínek.

 Kaptivní makléř pracuje na stejném základě jako klasický makléř s tím

rozdílem, že jeho zákazníkem je podnik.
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2.1.4 Pojistné riziko

Pod pojmem pojistné riziko se rozumí možnost vzniku pojistné události.

Pojišťovna poté musí vyplatit plnění, které je sjednané ve smlouvě a tím na sebe

přenese rizika od pojištěného. Pomocí pojištění se lze zajistit pouze proti čistému riziku,

které je jednoznačně náhodného charakteru.

Nahodilost jevu může být absolutní či relativní. O absolutní nahodilosti mluvíme

například v případě vzniku požáru, který vypuknout může, ale nemusí. Naopak o

relativní pojistnou událost se jedná kupříkladu v případě úmrtní, tento jev určitě

nastane, ale okamžik je náhodný.

(Cipra, 2005)

2.2 Pojištění

2.2.1 Pojem pojištění

V životě mohou nastat různé nahodilé události, jako například škody na majetku,

úrazy nebo dokonce ztráta živitele rodiny, se kterými se člověk musí vyrovnat nejen po

stránce psychické, ale také po stránce finanční.

Existují dvě možnosti jak se s těmito událostmi finančně vyrovnat. První

variantou je financování z vlastních zdrojů, ne všichni však tuto možnost mají. Jako

druhá možnost se tedy nabízí využít pojištění, které eliminuje nepříznivé finanční

dopady již zmíněných událostí.

Pokud pohlížíme na pojištění z hlediska práva, jde o právní vztah, kde se

pojistitel zavazuje poskytnout pojistné plnění pojištěnému, pokud nastane událost, která

je definována v pojistných podmínkách.

(Ducháčková, 2000)

2.2.2 Základní pojmy

Na základě literatury Cipra (2005), Ducháčková (1995) a Trávníčková (1997)

jsou zde shrnuty základní pojmy z oblasti pojištění a pojišťovnictví, jejichž znalost

usnadní orientaci v následujícím textu.

Pojistná smlouva je právní dokument, který obsahuje závazek pojistitele poskytnout

pojistné plnění v případě, že dojde ke vzniku pojistné události a zároveň závazek
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pojistníka platit sjednané pojistné. Dle právních předpisů musí mít pojistná smlouva

v případě dlouhodobých pojištění písemnou podobu.

Pojistné podmínky jsou všeobecné nebo zvláštní a doplňkové. Jsou zpracovávány


[…]


nalézt pro nás optimální pojištění nemusí být zrovna jednoduché. S výběrem nám

mohou pomoci odborníci, ale nemusíme se vždy spoléhat pouze na jejich názor. Je

dobré získat přehled o nabízených službách a umět si vytvořit vlastní názor, na základě

kterého pak můžeme jednotlivé alternativy vyhodnotit.

Cílem této práce je výběr optimálního pojištění pro klienta. K tomu byly použity

metody vícekriteriálního rozhodování. Ve spolupráci s klientem byly získány nabídky

na životní pojištění, stanoveny hodnotící kritéria, jejich váhy a nakonec stanoveno

pořadí jednotlivých variant.

Bylo shromážděno celkem čtrnáct nabídek na pojistné smlouvy od sedmi

pojišťoven. Na základě použitých metod můžeme říci, že pro daného klienta je nejlepší

volbou produkt Bella Vita od pojišťovny Generali. Jeho investiční i riziková varianta se

při použití různých vah i odlišných vícekriteriálních metod umístila vždy na předních

pozicích. Stejný produkt označil i odborník z dané oblasti, proto můžeme výsledky

považovat za objektivní.

Vzhledem k tomu, že výsledky investiční i rizikové varianty spojené se spořicím

účtem jsou srovnatelné, nelze přesně říci, která varianta je výhodnější. V případě

rizikové varianty bylo počítáno s tím, že klient bude spořit na spořicím účtu eKonto

Flexi od Raiffeisen banky kde je úroková sazba 1,1 % p.a. Samozřejmě se nabízí i jiné

možnosti spoření, například pomocí penzijního spoření nebo stavebního spoření.

V případě, že zde bude vyšší zhodnocení než u spořicího účtu, je pravděpodobné, že

kombinace rizikové varianty s tímto produktem bude nejvýhodnější. To, jakou variantu

produktu Bella Vita zvolit, případně s jakým spořením rizikovou variantu zkombinovat

již ponecháme na klientovi samotném.

Tato práce slouží ke stanovení optimálního pojištění pro konkrétního klienta,

který je specifikován na začátku praktické části práce. Každý člověk má odlišné

preference a od pojištění očekává něco jiného, proto nelze obecně říci, že toto pojištění

je vhodné pro všechny. Práce může posloužit jako určitý návod, na základě kterého si

každý člověk může najít pojištění dle svých požadavků a preferencí.
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6 Summary

The aim of the thesis with title Evaluation of life insurance is to choose the most

convenient insurance product for a specific client. Since we choose insurance on the

basis of several criteria and it is not obvious at first sight which product is the most

advantageous, it is suitable to use methods of multiple criteria decision making.

In theoretical part basic notions concerning insurance industry and multiple

criteria decision making are explained. Next, all methods which are used to determine

weights of criteria and to choose the best variant are described in detail.

For purposes of the thesis there were gathered drafts contracts for investment life

insurance and risk life insurance from seven insurance companies, which means

altogether fourteen contracts. In practical part evaluation criteria are determined in

collaboration with client and their weights are calculated. Next, order of particular

variants was determined. All process was in person consulted with a specialist from the

area of insurance industry.

On the basis of used methods of multicriterial evaluation of variants we can say

that for the specific client the insurance product Bella Vita from the Insurance Company

Generali is the best choice. In comparison with other alternatives it´s advantage is

insurance payment already from the fifteenth day in case of incapacity for work, which

arose as a consequence of injury and high insurance payment in case of hospitalization.

If the client will choose investment variant or risk variant depends only on his decision,

because their results are comparable.

Key words

Life insurance, insurance companies, multiple criteria decision making.
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Příloha 2: Shrnutí nabídek životního pojištění (v Kč)
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Zdroj: Česká pojišťovna a.s., Česká podnikatelská pojišťovna, a.s., Generali pojišťovna a.s., Kooperativa pojišťovna a.s., NN Životní pojišťovna N.V.,
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90. den

180.

den

250.

den

ČP Můj život 0 0 200 500 200 500 500 1 000 1 500 400 400 400 800 800 800

ČPP Evoluce 400 000 400 000 300 300 0 0 1 000 2 000 2 500 0 0 0 1 000 2 000 2 500

Generali Bella Vita 200 000 200 000 500 500 500 500 500 500 500 500 1 000 1 500 1 500 2 000 2 000

Kooperativa Perspektiva 300 000 0 500 500 500 500 500 500 500 0 0 0 300 400 400

NN Smart 200 000 200 000 0 300 0 300 500 500 500 400 400 400 900 900 900

PČS Flexi životní pojištění 300 000 300 000 0 500 0 0 500 500 500 200 200 200 200 200 200

Uniqa Rizikové živ. poj. s dividendou 100 000 100 000 0 0 0 0 200 200 200 200 200 200 200 200 200

ČP Multirisk 0 0 0 300 0 300 500 1 000 1 500 400 400 400 400 400 400

ČPP Rizikovka 400 000 400 000 300 300 0 0 1 000 2 000 2 500 0 0 0 1 000 2 000 2 500

Generali Bella Vita riziková 200 000 200 000 500 500 500 500 500 500 500 500 1 000 1 500 2 000 2 500 2 500

Kooperativa Perspektiva 300 000 0 500 500 500 500 500 500 500 0 0 0 300 300 400

NN ProAktiv 300 000 300 000 0 0 0 300 500 500 500 500 500 500 500 500 500

PČS Flexi 300 000 300 000 0 500 0 0 500 500 500 200 200 200 200 200 200

Uniqa Rizikové živ. poj. s dividendou 200 000 200 000 0 0 0 0 400 400 400 300 300 300 300 300 300

Typ kritéria MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX MAX
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Hospitalizace - úrazInvalidita
Pracovní

neschopnost -

Pracovní

neschopnost -
Denní plnění - úraz Hospitalizace - nemoc

Pojišťovna Produkt