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Hodnocení práce

1. Význam a náročnost tématu 1.0
Poznámka: Zvolené téma je zajímavé, vždy aktuální a byť se česká populace tváří, že o tom
každý něco ví, ve výsledku vědí pramálo.
2. Logická struktura práce 2.0
Poznámka: Pozor na některé pojmy - např. v literární rešerši použito "nechat si poradit od
pojišťovacích makléřů" - jedná se pouze o specifickou skupinu pojišťovacích
zprostředkovatelů, nikoliv jediní na trhu, atp.
3. Naplnění cíle práce 1.0
4. Metodický postup 1.0
5. Hodnocení teoretického a/nebo praktického přínosu práce 1.0
Poznámka: Produkty jsou v práci vizuálně dobře zpracovány a rozebrány.
6. Práce s literaturou 1.5
Poznámka: V literární rešerši bych uvítala i nějaké informace z aktuálního občanského
zákoníku.
7. Formální stránka 1.0

Závěr

Hodnocení práce známkou: výborně
Doporučuji práci k obhajobě: ANO

Otázky pro diskusi a poznámky

Kritické poznámky a celkový přínos, celková hodnota práce

Ačkoliv na toto téma bylo zpracováno již více prací, není od věci si novinky na pojistném trhu
osvěžit. Vývoj pojistných produktů je v současné době mnohem rychlejší a každým rokem se tedy
interpretované výsledky mohou i významně lišit. Uvítala bych ale více informací o odborníkovi,
jehož názor byl v práci použit. Je to takové velice anonymní a čtenář si nemůže udělat obrázek o
tom, o jak věrohodného "odborníka" se tedy jedná. Minimálně bych uvedla historii jeho
pojišťovnické praxe.

Otázky nebo témata pro diskusi před komisí

Zmiňujete, že potenciální klienti, neovládající metody vícekriteriálního hodnocení a jiné, těžko

posoudí jednotlivé produkty, tak jste zpracovala v této diplomové práci. Přesto si pojistné produkty
sjednávají. Čím se tedy podle vás nejčastěji mohou řídit?

Datum: 10.05.2016 Podpis oponenta diplomové práce